Conform §-lui 21 din statutele „Asociațiunii transilvane“, precum și în sensul concluderilor aduse în ședința comitetului despărțământului din 12 Iunie (31 Maiu) 1891, prin aceasta se conchiamă prima adunare generală a despărțământului XXVII. al „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“ ce se va ține în ziua SS. Apost. Petru și Pavel, 29 Iunie (11 Iulie) 1891, la 2 oare d. a., în localul școlii greco-catolice din opidul Cohalm cu următoarea

Programă:

- 1. Cuvîntul de deschidere prin directorul despărțământului.
2. Constatarea membrilor despărțământului și înscrierea de membri noi.
3. Raportul casarului despărțământului despre taxele încuse și despre spesele avute.
4. Hotărîrea despre locul și timpul proximei adunări generale a acestui despărțământ.
5. Ale propuneri referitoare la prosperarea despărțământului.

La această adunare este rugată a participa întregă inteligența și poporul român din acest despărțământ, precum și alți binevoitori.

Cohalm, 1/13 Iunie 1891.

Nicolae D. Mircea m. p., Andreiu Stroia m. p., directoral despărț., actuar.

\*) Pentru cele cuprinse în rubrică aceasta redacția nu primesce răspunderea.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

Budapesta, 16 Iunie n. Fabricantul de spirt de oțet Brückner, stabilit în Steinbruch, a fugit, lăsând după sine pasive de 100.000 fl.

Emolumentele împreunate cu acest post sînt: jumătate din venitele parochiale în suma totală de 464 fl. 80 cr.

Doritorii de a ocupa acest post să-și aștearnă cererile până în 4 Iulie st. v. a. c. la oficiul protopresbiterat gr-or. în Sebeșul-săsesc.

Căilindarul zilei

5/17 Iunie 1891

Iulian: Dorotea. Gregorian: Adolf. Soarele: răsare 4.16, apune 7.46.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 16 Iunie n. 9 oare dimineața.

Table with 4 columns: Presiunea atmosferică, Diferența din preajmă, Temperatura aerului, Maximal și minimal de temperatură, Direcția vîntului.

Din țeară 13 Iunie n.